Themistocles persuasit populo, ut classis centum navium aedificaretur. Nep. Them. 2, 2.

Caesar ad Lingones literas nuntiosque misit, ne eos (sc. Helvetios) frumento neve alia re juarent. Caes. B. G. 1, 26.

Missi sunt delecti cum Leonida, Lacedaemoniorum rege, qui Thermopylas occuparent. Nep. Them. 3, 1.

§ 5. Anmerk. 3. Statt des fehlenden Conjunctions Futuri II steht in einem Nebensatz entweder der Conjunctions Perfecti oder der Conjunctions Plusquamperfecti, je nachdem das Prädikat des Sages, von welchem der Nebensatz abhängt, ein Haupt- oder ein Nebentempus ist.

Non dubitari debet, quin, si Helvetios superaverint Romani, una cum reliqua Gallia Aeduus libertatem sint erepturi. Caes. B. G. 1, 17.

Multa (animi), quum remissi et liberi sunt, futura prospiciunt; ex quo intellegitur, quales futuri sint, quum se plane corporis vinculis relaxaverint. Cic. de sen. 22, 81.

Caesar ego rescripsi, quam mihi gratum esset facturus, si quam plurimum in te studii contulisset. Cic. ad fam. 7, 8.

Ita mihi res tota provisa atque praeauta est, ut, si maxime esset inventus, qui in se suscipere illius culpam crimenque cuperet, tamen is proficere nihil posset. Cic. Verr. 4, 42.

Pompejus discedens ab urbe in senatu dixerat, eodem se habiturum loco, qui Romae remansissent, et qui in castris Caesaris fuissent. Caes. B. C. 1, 33.

\*) Zumpt. Gr. 496.

\*\*) Nicht ganz derselben Art sind Beispiele, wie folgende, weil in denselben dem Conjunctions der Begriff der Notwendigkeit anhaftet (Fabri zu Liv. 21, 36, 4): Haud erat dubium, quin Lucerinus opem Romanus ferret (bringen müßte). Liv. 9, 2. Haud dubia res visa, quin per invia circa nec trita antea quamvis longo ambitu circumduceret agmen. Liv. 21, 36. Patribus id tempus rei publicae visum est, ut per veteres et expertos bellicque peritos imperatores res publica gereretur. Liv. 27, 6.

Anm. 4. Der Hauptregel gemäß gebraucht der Lateiner und zwar oft abweichend vom Deutschen selbst § 6. in denjenigen konjunktivischen Nebensätzen, welche einen allgemeinen, für alle Zeiten geltenden Gedanken enthalten, nach einem historischen Tempus des Hauptsatzes ein Nebentempus.

Tum ille (sc. Lentulus) subito scelere demens, quanta conscientiae vis esset, ostendit. Cic. Catil. 8, 5.

Magna culpa Pelopis, qui non eruditur filium nec docuerit, quatenus esset, quidque curandum. Cic. Tusc. 1, 44.

Si tibi, (Eruei,) fortuna non dedit, ut patre certo nascere, ex quo intelligere posses, qui animus patrius in liberos esset, at natura certe dedit, ut humanitatis non parum haberet. Cic. pro Rose. Am. 16, 46.

Apelles pictores quoque eos peccare dicebat, qui non sentirent, quid esset satis. Cic. or. 22, 73.

Ita facilime, quid veri simillimum esset, inveniri posse Socrates arbitrabatur. Cic. Tusc. 1, 44.

Narrabat (sc. Pompejus), eum (sc. Posidonium) graviter et copiose de hoc ipso, nihil esse bonum, nisi quod honestum esset, cibantem disputavisse. Cic. Tusc. 2, 25.

Quae, si, his bina quot essent, didicisset Epicurus, certe non diceret. Cic. N. D. 2, 18.

Anm. 5. Bei einem Tempus praeteritum steht in einem konjunktivischen Nebensage statt des im Deut. § 7. schen gebrauchten Plusquamperfectum zuweilen das Imperfektum und zwar nicht bloß wenn jener Nebensatz eine sogenannte unwahre Bedingung der Vergangenheit enthält, um auszudrücken, was in der Gegenwart nicht wirklich sein würde, wenn der Gegenstand der Voraussetzung dieser Zeitphäre angehörte, sondern auch in andern Fällen, um ohne Rücksicht auf das Zeitverhältniß, in welchem die Handlung des Nebensatzes zum Sprechenden oder zu der Handlung des regierenden Hauptsatzes steht, die Gleichzeitigkeit eines Ereignisses mit einem andern auch der Vergangenheit angehörigen, durch einen vermittelnden Nebensatz ausgedrückten Ereignisse anzugeben.\*).

Quem si interficere voluisset, quantae quoties occasiones, quam praeclarae fuerunt! Potuitne illo die, quum est lata lex de me? quum totius Italiae concursus, quem mea salus concitarat, facti illius gloriae lubens agnovisset, ut, etiamsi id Milo fecisset, cuncta civitas eam laudem pro sua vindicaret (jetzt in Anpruß nehmen würde, als ob vorangegange, si id Milo faceret). Cic. pro Mil. 14, 38.

Illud erat hominum genus horribile et pertimescendum, qui tanto amore suas possessiones amplexi tenebant, ut ab iis membra divelli ac distractri posse diceret. Cic. pro Sull. 20, 59.

Tum illa, ex patellis et turibus quae evellerat, ita apte in scaphis aureis includebat, ut ea ad illam rem nata esse diceret. Cic. Verr. 4, 24.

Is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens et molestus, ut facile cerneret, naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravatae voluntatis. Cic. Brut. 34, 130.

Omnium denique in illum (sc. Clodium) odia civium ardebat desiderio meo, quem qui tum interemisset, non de impunitate ejus, sed de praemiis cogitaretur. Cic. pro Mil. 15, 39.

De me senatus ita decrevit, Cn. Pompejo auctore et ejus sententiae principe, ut si quis impedi-  
visset redditum meum, in hostium numero putaretur. Cic. in L. Pison. 15, 35.

Equites a Quinto Atrio ad Caesarem venerunt, qui nuntiarent, superiore nocte, maxima coorta tempestate prope omnes naves afflictas atque in litore ejectas esse, quod neque ancorae funesque subsisterent, neque nautae gubernatores vim tempestatis pati possent. Caes. B. G. 5, 10.

Haec quum animadvertisset, convocato consilio omniumque ordinum ad id consilium adhibitis centuriionibus vehementer eos incusavit, quod aut quam in partem, aut quo consilio ducerentur, sibi quaerendum aut cogitandum putarent. . . . Factum ejus, hostis periculum patrum nostrorum memoria, factum etiam nuper in Italia servili tumultu, quos tamen aliquid usus ac disciplina, quam a nobis accepissent, sublevarent. Caes. B. G. 1, 40.

In castris Pompei videri licuit trichilias structas, magnum argenti pondus expositum, recentibus cespitus tabernacula constrata multaque praeterea, quae nimiam luxuriam et victoriae fiduciam designarent, ut facile existimari posset, nihil eos de eventu ejus diei timuisse, qui non necessarias conquirerent voluptates. Caes. B. C. 3, 96.

Anm. 6. Umgekehrt steht in einem Konsekutivsage statt des Conjunctions Imperfecti bisweilen der Con- § 8. junctivus Plusquamperfecti, wenn die Handlung des Folgesatzes in Beziehung gesetzt wird nicht zu der Handlung des Sates, an welchen der Folgesatz sich zunächst anlehnt, sondern zu einem andern Faktum der Vergangenheit, zu dem die erwähnte Folge in dem Verhältniß der Vorzeitigkeit steht. \*\*)

Posteaquam tantam multitudinem collegerat emblematum, ut ne unum quidem cuiquam reliquisset, instituit officinam Syracusis in regia maximam. Cic. Verr. 4, 24.

Nemo enim putabat, quemquam esse, qui, quum omnia divina atque humana iura scelere nefario polluisset, somnum statim capere potuisset, propterea quod, qui tantum facinus commiserunt, non modo sine cura quiescere, sed ne spirare quidem sine metu possunt. Cic. pro Rose. Am. 23, 65.

Uterque nostrum id sibi suscipiendum putavit, de quo aliquid scire ipse atque existimare potuisset. Cic. pro Sull. 4, 13.

\*) Krueger. Gr. § 656, Anm. 2.

\*\*) Krueger. Gr. § 621.

Tali modo quum septem et septuaginta annos compleisset tantaque prosperitate usus esset valetudinis, ut annos trinta medicina non indiguisse, nactus est morbum, quem initio et ipse et medici contempserunt. Nep. Att. 21, 1.

Fretus his animis coalescentium in dies magis duorum populorum Aeneas, quamquam tanta opibus Etruria erat, ut jam non terras solum, sed mare etiam per totam Italiam longitudinem ab Alpibus ad fretum Siculum fama nominis sui implesset, tamen in aciem copias eduxit. Liv. 1, 2.

His aliisque increpando juvenem instigat nec conquiescere ipsa potest, si, quum Tanaquil, peregrina mulier, tantum moliri potuisset animo, ut duo continua regna viro ac deinceps genero deditset, ipsa, regio semine orta, nullum momentum in dando adimendoque regno faceret. Liv. 1, 47.

Ea moderatio tribuni auxit consulum invidiam, quod adeo toti plebis fuissent, ut patrum salutis libertatis prior plebejo magistratu quam patricio cura fuisse, et ante inimicos satietas poenarum suarum cepisset, quam obviam ituros licentiae eorum consules appareret. Liv. 3, 59.

Bt. Quintet. Inst. orat. 10, 1, 115: Multum ingenii in Coelio et praecepue in accusando multa urbanitas dignusque vir, cui et mens melior et vita longior contigisset (ein Mann, der es verdiente, daß ihm eine bessere Gesinnung und ein längeres Leben von den Göttern beschieden war) ist das contingere des Konfusivsatzes als etwas dem dignum esse des Hauptzuges vorangehendes zu denken.

## 2. Ausnahmen:

§ 9. a. An das Praesens historicum \*) schließen sich in abhängigen konjunktivischen Sätzen ebenso häufig Haupt- als Nebentempora an. Folgen mehrere Praes. historicæ mit konjunktivischen Nebensätzen aufeinander, so wechseln in diesen leistern bisweilen Haupt- und Nebentempora mit einander ab.

Pershadent Rauracis et Tulingis et Latobrigis finitimis, uti eodem usi consilio oppidis suis vicsique exustis una cum iis profiscantur. Caes. B. G. 1, 5.

Petit atque hortatur, ut sine ejus offensione animi vel ipse de eo causa cognita statuat vel civitatem statuere jubeat. Caes. B. G. 1, 19.

Haec (sc. castra) quam maxime potest contrahit eo consilio, ut in sumimam contemptione hostibus veniat. Caes. B. G. 5, 49.

Imperat magistribus, ut eam demoliantur et sibi dent. Cic. Verr. 4, 34.

In eo itinere persuadet Castico, ut regnum in civitate sua occuparet. Caes. B. G. 1, 3.

Legatos ad eum mittunt, qui dicarent, sibi esse in animo sine ullo maleficio iter per provinciam facere. Caes. B. G. 1, 7.

Ex memoria vobis Quirites, quid senatus censuerit, exponam. Primum mihi gratiae verbis amplissimis aguntur, quod virtute, consilio, providentia mea res publica periculis maximis sit liberata; deinde L. Flaccus et C. Pomptinus praetores, quod eorum opera fortí fidelique usus essem, merito ac jure laudantur; atque etiam viro fortí collegae meo, laus impertitur, quod eos, qui hujus conjurationis participes fuisse, a suis et rei publicae consiliis removisset. Cic. Cat. 3, 6.

Alfenus, ut omnes intellegere possent, iudicio defendi Quintum, ne qua subesse posset aliena aut ipsius officio aut hujus existimatione suspicio, viros bonos complures advocat, testatur, isto audiente, se pro communi necessitudine id primum petere, ne quid atrocis in P. Quintum absentem sine causa conetur. Cic. pro Quint. 21, 66.

Refert ad istum rem Habonius, ut sibi videatur, satis grandem pecuniam et satis impudentem esse. Iste, qui aliquanto plus cogitasset, male accipit verbis Habonium. Cic. Verr. 1, 54.

Homo, ut aliquo modo illum in provinciam revocaret, hanc excoxitat rationem. Apponit de suis canibus quendam, qui dicat, se Diodorum Melitensem rei capitalis reuin yelle facere. Cic. Verr. 4, 19.

Discedens mandat proagoro Sopatro, ut demoliatur; quum recusat, vehementer minatur. Cic. Verr. 4, 39.

\*) Ueber das Praes. histor. vgl. die sehr gründlichen Abhandlungen v. Hug „die Consecutio temporum des Praesens historicum zunächst bei Caesar“ in den neuen Jahrb. für Phil. u. Päd. Band 81, S. 877—887 und Reusch „Zur Lehre von der Tempusfolge“ im Progr. Elbing 1861, S. 1—6.

Nauarchos ad se vocari jubet; veniunt. Accusat eos, quod ejus modi de se sermones habuerint; rogat, ut in sua quisque dicat navi se tantum habuisse nautarum, quantum oportuerit, neque quemquam esse demissum. Illi enim vero se ostendunt, quod vellet, esse facturos. Ille non procrastinat; advocat amicos statim; quaerit ex illis singillatim, quot quisque nautas habuerit. Respondit unus quisque, ut erat praecptum. Iste in tabulas refert; obsignat signis amicorum providens homo, ut contra hoc crimen, si quando opus esset, hac videlicet testificatione uteretur. Cic. Verr. 5, 39.  
Nur wenn der konj. Nebensatz dem Praesens historicum des Hauptfazes vorangeht, ist § 10. sein Prädikat regelmäßig ein Nebentempus.

Hoc proelio facto, reliquias copias Helvetiorum ut consequi posset, pontem in Arare faciendum curat. Caes. B. G. 1, 13.

Legatos ad Caesarem de deditione mittunt et potentibus Remis, ut conservarentur, impetrant. Caes. B. G. 2, 12.

Qua consuetudine cognita Caesar, ne graviori bello occurreret, maturius, quam consuerat, ad exercitum proficiscitur. Caes. B. G. 4, 6. Firmo in Treveris ad pontem praesidio relicto, ne quis ab iis subito motus oriatur, reliquias copias equitatumque traducit. Caes. B. G. 6, 9.

Priusquam quidquam conaretur, Divitiaeum ad se vocari jubet. Caes. B. G. 1, 19.

Caesar quum ab hoste non amplius passuum duodecim milibus abesset, ad eum legati revertuntur. Caes. B. G. 4, 11.

Quum jam amplius horis sex continenter pugnaretur ac non solum vires, sed etiam tela nostra deficerent atque hostes acerius instant languidioribusque nostris valum scindere et fossas completere coepissent resque esset jam ad extremum perducta casum, P. Sextius Baculus et item C. Volusenus accurrunt. Caes. B. G. 3, 5.

Caesari quum id nuntiatum esset, maturat ab urbe proficisci. Caes. B. G. 1, 7.

Quum finem oppugnandi nox fecisset, Iccius Remus nuntium ad eum mittit. Caes. B. G. 2, 6.

Eo quum venisset, civitatibus milites imperat certumque in locum convenire jubet. Caes. B. G. 5, 1.